
Determina n. 2025/10/0016 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Scolastici 
 
Determinazione n. 2025/10/0016 del 13/02/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE CENTRI ESTIVI NIDI 2025 - RINNOVABILE PER UN 

ALTRO ANNO. APPROVAZIONE PROGETTO - CUI 00644060287 2025 0013 
- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – PRENOTAZIONE DI SPESA € 
263.418,21. IMPEGNO DI SPESA PER € 4.568,34. - SPESA A RILEVANZA 
AMBIENTALE AREE 5.4 - 4.2 SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 
168/2004. 

 
IL CAPO SETTORE 
Servizi Scolastici 

 
PREMESSO che: 

 molte famiglie nei mesi estivi, per esigenze di lavoro, di studio o altro, hanno difficoltà a 
gestire i propri figli per tutto il tempo delle vacanze scolastiche; 

 è volontà dell'amministrazione, come negli anni scorsi, supportare queste famiglie 
organizzando e/o individuando interventi educativi che possano distinguere questo 
tempo di vacanza dal tempo scuola per rispondere al meglio alle necessità delle 
famiglie; 

 da molti anni il Settore Servizi Scolastici organizza nel mese di luglio, in alcuni asilo 
nido comunali, i Centri Estivi per bambini tra i 0 e 3 anni, per bambini che già 
frequentano gli asili nido comunali durante l’anno, affidandone, la realizzazione a 
soggetti privati (eccetto per l’anno 2024 in cui il servizio è stato fatto in amministrazione 
diretta); 

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto, gestito per conto del Comune da una ditta esterna, si è 
concluso nell’anno 2023, e che nell’anno 2024 il servizio è stato gestito direttamente dallo 
scrivente Settore, si ritiene necessario per motivi organizzativi, procedere ad un nuovo 
affidamento per l’anno 2025, con facoltà di proroga per un ulteriore anno previa valutazione 
positiva dell'attività svolta dall'appaltatore e della sussistenza della convenienza economica per 
l'ente appaltante; 

STABILITO di confermare le modalità organizzative, finora in essere, in quanto rispondenti alle 
diverse caratteristiche dei piccoli utenti ed alle necessità delle famiglie. Le modalità 
organizzative sono descritte nel capitolato allegato al presente provvedimento e di seguito 
riassunte: 

 apertura limitata al mese di luglio, prevedendo l'attivazione nelle sedi degli asili nido 
comunali che non siano oggetto di lavori di manutenzione durante i mesi estivi; 

 iscrizione riservata ai bambini che abbiano frequentato nel corso dell’anno scolastico un 
asilo nido comunale, purché i genitori siano regolari con i pagamenti delle rette dell’asilo 
nido e siano impegnati in attività lavorativa o di studio nel periodo per il quale richiedono 
l’iscrizione; 

 rette di frequenza corrispondenti a quelle applicate durante l’anno scolastico per la 
frequenza all’asilo nido; 

 copertura assicurativa da parte del Comune di Padova a mezzo della polizza già 
accesa per l’anno scolastico in corso; 

 refezione assicurata da parte della Ditta attualmente aggiudicataria del servizio mense 
scolastiche; 

 pulizia, sorveglianza e custodia a mezzo di personale ausiliario comunale o della ditta 
appaltatrice del servizio di pulizia sorveglianza e custodia; 



Determina n. 2025/10/0016 

STABILITO di conseguenza di avviare la procedura per la selezione di un operatore economico 
che gestisca il servizio suddetto per l’anno 2025, riservandosi la facoltà, alla scadenza di tale 
periodo, di estenderne la durata per un altro anno (2026) alle medesime condizioni contrattuali 
in essere, previa valutazione positiva dell'attività svolta dall'Ente appaltante e della sussistenza 
della convenienza per l'appaltatore, approvando il relativo progetto redatto ai sensi dell’art. 41 
comma 12 D. Lgs. 36/2023, costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento: 

 Schema di contratto; 
 Capitolato speciale; 
 D.U.V.R.I. Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenze; 

 
per una spesa complessiva di € 267.986,55 così riassumibile: 

 importo 

A) Servizio € 214.416,57 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso 
 

€ 1.500,00 

 

 Totale A € 215.916,57 

   

B) Somme a disposizione  

 IVA 22%  € 47.501,64 

 Incentivo art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.318,34 

 Tassa di gara  € 250,00 

 Totale B € 52.069,98 

   

 Totale complessivo (A+B) € 267.986,55 

VALUTATO quindi opportuno individuare, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, l’operatore economico a cui affidare il servizio tramite procedura negoziata 
secondo le norme previste dall’ art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici interessati a partecipare alla procedura, 
ove esistenti, individuati mediante indagine di mercato da realizzarsi secondo quanto stabilito 
all’All. II.1. del D. Lgs 36/2023 ossia: 

 con pubblicazione dell’avviso d’indagine per la raccolta delle manifestazione d’interesse 
per 10 giorni, visto la necessità di avviare il servizio in tempo utile; e dando atto che 
l’avviso già contiene tutte le informazioni richieste per il bando di gara che sarà inviato 
con la lettera invito; 

 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, 
con i criteri di valutazione riportati nel dispositivo del presente provvedimento; 

 con la previsione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D. Lgs. 
36/2023; 



Determina n. 2025/10/0016 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 37 D. 
Lgs. 36/23, Programma biennale per forniture e servizi 2025 - 2027 approvato con D.C.C. n. 
2024/0096 del 17/12/2024 – CUI 00644060287 2025 00013; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D. Lgs 36/2023, si valuta opportuno non 
suddividere il contratto in lotti funzionali/prestazionali, non ritenendolo economicamente e 
tecnicamente conveniente in termini di efficacia, stante la necessità che il coordinamento, le 
risorse e le prestazioni siano rese da un unico soggetto; 

RILEVATO, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 L. 488/99 e dall’art. 1, c. 449, L. 
296/06, che il servizio in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche all’interno 
delle convenzioni CONSIP; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 14, c. 4 D. Lgs. 36/2023, il calcolo dell’importo stimato di un appalto 
pubblico è basato sull’importo totale, comprensivo di qualsiasi forma di eventuali opzioni o 
rinnovi proroghe del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara; 

 ai sensi dell’art. 120, c. 9 D. lgs. 36/2023, nei documenti di gara è stato stabilito che, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

 ai sensi dell’art. 120, c. 10 D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di prorogare il 
contratto per una durata massima di un’altra stagione estiva (2026), ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto. L’importo stimato di tale opzione è pari a € 220.024,39, 
oneri compresi, al netto di Iva; 

 sulla base di quanto sopra descritto, il valore globale dell’appalto risulta essere così stimato: 

Importo complessivo (oneri della sicurezza compresi) € 215.916,57 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 
(oneri della sicurezza compresi) anno 2025 

€ 43.183,31 

Importo per l’opzione di proroga (oneri della sicurezza compresi) 2026 € 215.916,57 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 
(oneri della sicurezza compresi) anno 2026 

€ 43.183,31 

Valore globale stimato della procedura € 518.199,76 

 
RITENUTO opportuno integrare e/o derogare, ai sensi dell’art. 83, c. 3 del D. Lgs. 36/2023, a 
quanto previsto dal bando-tipo n. 1/2023, approvato dall’ANAC con delibera 309 del 
27/06/2023, così come segue: 

 documenti di gara: viene integrato con il seguente periodo “In caso di eventuale 
contrasto tra le prescrizioni degli elaborati progettuali e quelle del bando e del 
disciplinare di gara, prevalgono le disposizioni contenute nel bando e nel disciplinare di 
gara.” 

 Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti nonché il paragrafo 17. 
Offerta economica, lettera c): con riferimento ai costi della manodopera, tenuto conto 
degli orientamenti espressi dalla stessa Anac (delibera n.528 del 25.11.2023) e dal MIT 
(parere n. 2154/2023) nonché dalla giurisprudenza (Tar Firenze, sez. IV 29/1/2024 
n.120 - Tar Calabria, Sezione staccata di Reggio Calabria, 08/02/2024, n. 119), allo 
scopo di non ingenerare equivoci nei partecipanti alla gara, viene cassata la seguente 
frase “I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso” e viene riformulato il 
paragrafo 17. OFFERTA ECONOMICA lettera c) come segue: “ai sensi dell’art. 41, c. 



Determina n. 2025/10/0016 

14, D.lgs. 36/23 i costi della manodopera sono scorporati dall’importo assoggettato al 
ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale 
o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera. Si 
richiama in merito il parere n. 2154/2023 del MIT e la delibera ANAC, n.528 del 
25.11.2023”; 

 Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione: il 
riferimento ai consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c) D. Lgs. 36/2023 
relativamente all’obbligo di indicare i consorziati per i quali il consorzio concorre, va 
integrato anche con riferimento ai consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera d) del 
medesimo decreto, conformemente a quanto precisato a pag. 19 della Nota Illustrativa 
al Bando-tipo n. 1/2023, cassando conseguentemente il generico riferimento ai consorzi 
di cui “agli articoli 65, c. 2 del Codice”, il quale comprenderebbe anche i consorzi 
ordinari, che sono invece soggetti al regime di cui all’art. 68 D. Lgs. 36/2023; 

 Domanda di partecipazione ed eventuale procura: viene rettificato il riferimento al 
comma 3 anziché il comma 4 dell’art. 98 del Codice, riportato per errore materiale; 

 Offerta tecnica: in base al principio di tassatività delle cause di esclusione, la 
documentazione richiesta per l’offerta tecnica è prevista solo a pena di non attribuzione 
del relativo punteggio e non a pena di esclusione; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. 610 del 19 dicembre 
2023, in materia di contributo di gara a favore dell’Autorità, da cui risulta che, in considerazione 
del valore globale stimato del servizio, tenuto conto dell’eventuale proroga e della facoltà 
dell’opzione del quinto in aumento, è dovuto un contributo a carico della stazione appaltante 
pari ad € 250,00; mentre è prevista una quota a carico dell’operatore economico partecipante di 
€ 35,00; 

RICHIAMATO l’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, in cui è previsto che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti destinino risorse finanziarie per le funzione tecniche svolte dai dipendenti 
specificate nell'allegato I.10 del Codice e per le finalità indicate al comma 5 del medesimo 
articolo, a valere sugli stanziamenti di bilancio, in misura non superiore al 2% dell’importo dei 
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente 
comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture in cui è nominato il direttore 
dell’esecuzione; 
 
DETERMINATO l’importo dell’incentivo per le funzioni tecniche in euro € 4.318,34=, pari al 2% 
dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA e che lo stesso, nell’attesa di definire con 
apposito regolamento interno la disciplina applicativa dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, viene 
impegnato in via precauzionale; 

DATO ATTO, inoltre, che l’acquisizione del CIG avverrà in un momento successivo all’adozione 
del presente provvedimento e sarà riportato nel bando stesso e nei successivi provvedimenti 
conseguenti le diverse fasi di vita del contratto; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 15 del vigente codice dei contratti la RUP – responsabile 
unica di progetto – è la dott. ssa Marta Turato; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa degli interventi e sono stati  
individuati i creditori, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000 n. 267; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2024/0096 del 17/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 - 2027 
comprensivo della nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2024/0097 del 17/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione Bilancio di Previsione esercizi 2025 - 2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2024/0766 del 20/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2025 – 2027; 

 
VISTI: 



Determina n. 2025/10/0016 

 l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevedono che la 
stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal 
responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la 
sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della 
dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

 l’articolo 64 dello Statuto Comunale;  
 il regolamento comunale dei Contratti 
 la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente;  

 

D E T E R M I N A 
1) di approvare il progetto di servizio per la gestione di centri estivi nel mese di luglio in alcuni 
asili nido comunali, per gli anni 2025, riservandosi la facoltà, alla scadenza di tale periodo, di 
estenderne la durata per un'altra stagione estiva (2026), CUI 00644060287 2025 00013 - CPV 
80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica” - redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 D. Lgs. 
36/2023, composto dagli elaborati elencati in parte narrativa ed allegati al presente 
provvedimento, ossia; 

 Schema di contratto; 
 Capitolato speciale; 
 DUVRI; 
 L’avviso pubblico d’indagine di mercato relativo alla presente procedura negoziata per il 

ricevimento delle manifestazioni d’interesse; 
 
2) di procedere all’affidamento del contratto in oggetto dando atto che il valore globale stimato 
dell’appalto, al netto dell’IVA è € 518.199,76, di seguito analiticamente descritto: 

Importo complessivo (oneri della sicurezza compresi) € 215.916,57 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 
(oneri della sicurezza compresi) anno 2025 

€ 43.183,31 

Importo per l’opzione di proroga (oneri della sicurezza compresi) 2026 € 215.916,57 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 
(oneri della sicurezza compresi) anno 2026 

€ 43.183,31 

Valore globale stimato della procedura € 518.199,76 

 
3) di individuare il costo della manodopera in una stagione estiva di servizio, in € 186.134,97 
prendendo a riferimento l’inquadramento contrattuale nel Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-
educativo e d’inserimento lavorativo T151 - Codice ATECO 88.91 Servizi di asili nido; 
assistenza diurna per minori disabili - secondo quanto segue: 
inquadramento 
contrattuale 
gennaio 2025 

Costo tabellare 
orario (€/ora) 

 

n. ore complessive 
in una stagione 

estiva 

costo della manodopera in 
una stagione estiva 

C3/D1 € 24,09 7.473 € 180.024,57 

D2 € 25,46 240 € 6.110,40 

  7.713 € 186.134,97 

 
4) che nell’ambito dell’importo complessivo del contratto sopra precisato, sono presenti oneri 
per la sicurezza non suscettibili di ribasso di gara, necessari per l'eliminazione dei rischi da 
interferenze, come da D.U.V.R.I. (documento unico valutazione rischi interferenze) di cui all’art. 



Determina n. 2025/10/0016 

26, c. 3, D. Lgs. 81/08, specificamente redatto ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto, 
allegato al contratto medesimo, così specificati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5) di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera 
e) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, senza ammissione di offerte in 
aumento rispetto all’importo complessivo soggetto a ribasso (IVA esclusa), come di seguito 
specificato: 

Offerta tecnica 

(determinata mediante valutazione dei criteri e sub-criteri riportati nella tabella sottostante) 

Punti 80 

Offerta economica  

(determinata mediante offerta di un ribasso unico percentuale sui diversi prezzi a base d’asta 
per varie tipologie di servizio per un anno scolastico) 

Punti 20 

TOTALE Punti 
100 

CRITERI DELL’OFFERTA TECNICA 

 

A) PROGETTO EDUCATIVO E PEDAGOGICO fattore ponderale 33 così articolato: 

 A.1 diversificazione delle attività proposte nell'arco di ciascun periodo (due 
settimane), in relazione alle diverse età, propensioni e caratteristiche personali dei 
bambini fattore ponderale 5 

 A.2 strategie e proposte organizzative ed educative per l’accoglienza e l’inclusione di tutti i 
bambini, con particolare attenzione ai bambini con BES fattore ponderale 5 

 B.3 adeguatezza del materiale ludico-educativo e di consumo proposto sia per quantità 
che per qualità e in relazione all’età e alle necessità dei bambini fattore ponderale 3 

 A.4 organizzazione dei gruppi dei bambini e ruolo degli educatori di riferimento. I criteri 
metodologici di impostazione delle attività: esemplificazione operativa per fascia di età; 
fattore ponderale 3 

 A.5 organizzazione degli spazi per funzioni, tipologie, utilizzo di materiali in relazione alle 
diverse fasce di età fattore ponderale 3 

 A.6 organizzazione della giornata educativa: declinazione operativa dei tempi, attività e 
routine comprensiva dell’organizzazione delle risorse educative; fattore ponderale 3 

 A.7 l’ambientamento: modalità organizzativa proposta, azioni qualificanti, strumenti 
impiegati a supporto dell’ambientamento dei bambini e delle loro famiglie, con particolare 
attenzione ai bambini provenienti da nidi diversi dalla sede di centro estivo; fattore ponderale 
4 

 netto oneri per la sicurezza totale 

Valore dell’appalto € 214.416,57 € 1.500,00 € 215.916,57 
 



Determina n. 2025/10/0016 

 A.8 la continuità nido-famiglia: strategie di comunicazione e relazione nel quotidiano, piano 
di incontri previsti e relativi obiettivi; fattore ponderale 4 

 A.9 progettazioni educative innovative per offrire ai bambini occasioni di crescita (es. 
uso di nuovi materiali e predisposizione di laboratori particolari); fattore ponderale 3 

 
B) ASPETTI ORGANIZZATIVO/ GESTIONALI fattore ponderale 18 così articolato: 

 B.1 organizzazione delle risorse umane impiegate: orario di lavoro, turnistica settimanale 
e modalità di sostituzione del personale assente fattore ponderale 6 

 B.2 Modalità e strumenti di valutazione e autovalutazione della qualità del servizio 
educativo fattore ponderale 6 

 B.3 Programma formativo e di aggiornamento destinato al personale fattore ponderale 6 
 
C) MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DEL MONITORAGGIO DEL SERVIZIO E DELLA 
RILEVAZIONE DELLA CUSTOMER SATISFACTION fattore ponderale 13 così articolato: 

 C.1 grado di approfondimento ed incisività del monitoraggio stesso dal punto di vista 
della efficacia nell’individuare azioni correttive fattore ponderale 5 

 C.2. facilità di applicazione del monitoraggio fattore ponderale 4 
 C.3 previsione di modalità di rilevazione della customer satisfaction che coinvolgano più 

attori (animatori, utenti, famiglie, amministrazione comunale etc.) fattore ponderale 4 
 
D) CURRICULUM DEL RESPONSABILE DI PROGETTO (ai fini del punteggio saranno 
rilevanti solo i titoli e le esperienze ulteriori rispetto a quelle richieste dal capitolato, in 
ogni caso dovranno essere coerenti con l’oggetto dell’appalto) fattore ponderale 10 così 
articolato: 

 D.1 Titoli di studio conseguiti (specializzazioni conseguite presso Università o altri Enti) 
oltre a quanto previsto dai requisiti di cui all'art. 3.7. del capitolato speciale fattore 
ponderale 2 

 D.2 Altre esperienze di animazione con i bambini di età zero-sei oltre a quello previsto dal 
capitolato speciale fattore ponderale 3 

 D.3 altre esperienze di coordinamento di gruppi di animatori o educatori oltre a quello 
previsto dal capitolato speciale fattore ponderale 5 

E) IMPEGNO DA PARTE DELLA DITTA ad utilizzare prodotti di cancelleria o analoghi, in 
possesso di eco-etichette: Ecolabel Europeo, Nordic Swan, FSC, PEFC: fattore ponderale 2 

F) POSSESSO di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme UNI EN ISO 
9001:2015, in corso di validità, rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee 
fattore ponderale 3 
 

Il calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 80 punti sull’offerta tecnica, sarà 
effettuato applicando il metodo aggregativo compensatore, in particolare, per quanto riguarda la 
valutazione dei criteri e sub-criteri di natura “qualitativa” (ossia, degli elementi soggetti ad una 
valutazione di tipo discrezionale), sarà attribuito, da parte di ciascun commissario, un 
coefficiente variabile tra zero e uno (espresso con massimo due cifre decimali), secondo quanto 
precisato nella tabella sopra riportata. Si procede, quindi, a trasformare la media aritmetica dei 
coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, 
riportando ad 1 la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie 
prima calcolate. Tale coefficiente definitivo sarà poi moltiplicato per il punteggio massimo 
attribuibile in relazione al criterio o sub-criterio considerato. 

Sarà applicata la seguente scala di giudizi: 

Giudizio Coefficiente 

NON VALUTABILE: proposta vaga nei contenuti e per nulla dettagliata. La 
proposta non è valutabile in quanto troppo essenziale, carente, di basso 
valore tecnico. Può essere attribuito questo coefficiente anche alle proposte 
incoerenti rispetto all’oggetto dell'affidamento. 

0 



Determina n. 2025/10/0016 

INSUFFICIENTE: Proposta scarna nei contenuti, poco dettagliata, carente di 
elementi di concretezza, di valore tecnico appena adeguato. 

tra 0,10 e 
0,30 

PARZIALMENTE ADEGUATO: Proposta essenziale nei contenuti, con un 
livello di dettaglio molto basico, con parziali elementi di concretezza e di 
adeguato valore tecnico. 

tra 0,31 e 
0,50 

SUFFICIENTE: Proposta apprezzabile nei contenuti, sufficientemente 
dettagliata, contenente molti elementi di concretezza, anche confermati da 
dati oggettivamente misurabili, di buon livello tecnico. 

tra 0,51 e 
0,70 

BUONO: Proposta completa nei contenuti, con un buon livello di dettaglio, 
concreta, con molti dati oggettivamente misurabili, di alto valore tecnico. 

tra 0,71 e 
0,90 

OTTIMO: Proposta esaustiva nei contenuti, di ottimo livello di dettaglio nei 
contenuti, concreta, supportata da dati esaustivi e oggettivamente misurabili, 
di altissimo valore tecnico. 

tra 0,91 e 1 

L’offerta tecnica dovrà essere redatta in modo da permettere la sua valutazione alla luce dei 
sopra elencati criteri e sub criteri e non dovrà superare preferibilmente le 20 (venti) facciate in 
formato A4 complessive - esclusi eventuali allegati e dichiarazioni sostitutive - redatte 
utilizzando il font Arial 12 con interlinea doppia; 

Per i criteri e sub-criteri di valutazione E e F, il relativo punteggio è assegnato, automaticamente 

e in valore assoluto, sulla base della presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto; 

È prevista una soglia minima di sbarramento pari a punti 35. Il concorrente sarà escluso dalla 
gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia negli elementi di natura 
qualitativa; 
 
Per quanto riguarda la valutazione dei criteri di natura quantitativa, ossia l’offerta 
economica, 20 su 100, il punteggio sarà attribuito tramite il metodo bilineare, di cui alla linea 
guida ANAC, con applicazione del moltiplicatore 0,90; 
 
6) che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, nonché dei seguenti requisiti di 
ordine speciale: 

 
REQUISITI D’IDONEITÀ PROFESSIONALE 

 iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle 
oggetto della procedura di gara – codice ATECO ; 

 per le Società cooperative: iscrizione al competente Albo Regionale delle Cooperative 
Sociali; 

 di essere abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nella 
tipologia di servizio oggetto dell’affidamento e precisamente: ‘servizi sociali’ - codice 
CPV 80110000-8 (“Servizi di istruzione prescolastica); 

 al fine di garantire le PARI OPPORTUNITÀ GENERAZIONALI, DI GENERE E DI INCLUSIONE 

LAVORATIVA per le persone con disabilità o svantaggiate, richiamando 
analogicamente i requisiti necessari di cui all’art. 47, c. 4, DL 77/21, gli operatori 
economici dovranno inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti necessari 
dell’offerta di cui all’art. 57 D.lgs. 36/2023: 

 essere in regola con gli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 impegno, relativamente a nuovi assunti, a destinare una quota pari al 30% per cento 
delle assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione giovanile; 

 impegno a destinare, relativamente a nuovi assunti, una quota pari al 30% per cento 
delle assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione femminile; 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 



Determina n. 2025/10/0016 

 aver gestito, in proprio o per committenti pubblici o privati, negli ultimi 10 anni 
precedenti la data di scadenza della presentazione dell’offerta, almeno tre anni di 
servizio analogo a quello oggetto della gara, (attività di gestione di asilo nido, ovvero, 
attività di animazione o di centro estivo, per bambini dai 0 ai 3 anni), per un valore di 
almeno € 100.000,00 all’anno (IVA esclusa). Il servizio dovrà essere stato svolto con 
valutazione positiva da parte del committente; 

7) che la stazione appaltante si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida, ovvero di non aggiudicare. Sono considerate anormalmente basse le offerte che 
presentano sia la somma dei punti relativi agli elementi economici, sia la somma dei punti 
relativi agli altri elementi qualitativi (si intende la somma dei punti attinenti all’offerta tecnica), 
pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il 
calcolo di cui sopra è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre; 
 
8) che il contratto sarà stipulato in piattaforma MEPA e integrato dai documenti allegati al 
presente provvedimento; 

9) di procedere con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 107 c. 3 del D. 
Lgs. 36/2023; 

10) di derogare e integrare quanto previsto dal bando-tipo n. 1/2023, approvato dall’ANAC con 
delibera 309 del 27/06/2023, ai sensi dell’art. 83, c. 3 del D. Lgs. 36/2023, per quanto indicato in 
premessa; 

11) di dare atto che la Commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte; sarà composta da n. 3 esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto;  

12) di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 D. Lgs. 36/23 da 
indicare negli atti di gara è la dott. ssa Marta Turato; 

13) di prenotare la spesa complessiva di € 263.418,21 per il finanziamento del contratto in 
oggetto su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366305 “Altri servizi” - Interventi per 
l'infanzia e i minori e per l'asilo nido - P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2025; 
 

14) di prevedere € 4.318,34= l’incentivo per funzioni tecniche art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, pari 
al 2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA: 

 impegnando € 3.001,71 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366305 
“Altri servizi” - Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido - P.F. U.1.03.02.99.999 
del Bilancio 2025 (cod. fornitore 4890); 

 dando atto che si provvederà ad apposito impegno di spesa per € 1.316,33 non appena 
il relativo capitolo rientrerà in disponibilità finanziaria: 

 

15) di impegnare la spesa di € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (cod. fornitore 48368) a carico della stazione appaltante ai sensi del D. Lgs. 
36/23, sull’intervento classificazione U.04.06.1.02, capitolo 12266900 “Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell’ente A.N.A.C” - P.F. U.1.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione 2025; 

16) che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento 
sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e controllo. 
 
 
 
 
13/02/2025   
 Il Capo Settore 

Silvano Golin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 



Determina n. 2025/10/0016 

C U.12.01.1.03 13366305 U.1.03.02.99.999 263.418,21 DIVERSI 2025.16 2025.16 
C U.12.01.1.03 13366305 U.1.03.02.99.999 3.001,71 GIRO CONTABILE TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 
2025.3534 2025.3534 

C U.04.06.1.02 12266900 U.1.02.01.99.999 250,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

2025.3538 2025.3538 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
13/02/2025 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


